

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK I

Łódź, poniedziałek 12 sierpnia 1946 roku

Nr 204

Co się dzieje we Włoszech?

Nafciarze zagraniczni rządzą Italią i terroryzują demokratyczny rząd republikański. - Dyplomacja na usługach kapitału międzynarodowego

Prace nad ułożeniem traktatów pokojowych z byłymi satelitami osł ujawniły tendencje niektórych monopolów do wykonywania kontroli gospodarczej w tych krajach. Szczególnie wyraźnie uwidoczniło się to w traktacie pokojowym z Italią, w związku z kwestią odszkodowań i innymi uchwałami o charakterze gospodarczym. Już w warunkach zawieszenia broni z Italią była mowa o zwrocie majątków należących do towarzystw prywatnych państw sojuszników. Pierwsze skorzystały z tej klauzuli towarzystwa naftowe amerykańskie i angielskie, które odebrały z powrotem szyby naftowe, skonfiskowane w swoim czasie przez Mussoliniego.

Ujawszy w swe ręce eksploatację ropy, zaczęły dyktować ceny. Dzięki „opiece” wojsk okupacyjnych, interesy kwitły i towarzystwa naftowe osiągnęły szalone zyski — kosztem społeczeństwa włoskiego. Rząd włoski, chcąc temu przeciwdziałać, postanowił wprowadzić monopol naftowy, do którego należałaby kontrola nad rozdaniem paliwa i ustalanie cen. Ale amerykańskie i brytyjskie towarzystwa naftowe nie uznały włoskiego monopolu państwowego.

W związku z protestem rządu włoskiego, towarzystwa naftowe zwróciły się do ministerstw spraw zagranicznych USA i W.

Czuja się niepewnie

Nowe zarządzenia wojskowe w Palestynie

Władze brytyjskie w Palestynie przedsięwzięły ostatnio cały szereg środków mających zabezpieczyć „spokój” w Palestynie. W Jerozolimie otacza się gmachy rządowe drutem kolczastym i ustawia wzmacnione posterunki. Wczoraj wieczór przybyły do Haify posiłki brytyjskie w sile kilku tysięcy żołnierzy.

Źródła naftowe odkryte koło Jasła

W tych dniach w miejscowości Folsz koło Jasła, rozpoczęte przed kilkoma tygodniami wiercenia poszukiwawcze za ropą naftową, dały niespodziewanie dobre wyniki. Na głębokości 200-tu metrów natrafiono na wkładkę roponośną.

Już w pierwszym dniu wydobyto ponad 1 tonę ropy. W chwili obecnej są w budowie dwa nowe szyby wiertnicze, a inne się oznaczają.

Zbiory tytoniu będą w rb. 5 razy większe niż w roku ubiegłym

W niedługim czasie przystąpi się do zbiorów tytoniu.

Zbiory zapowiadają się nadzwyczaj dobrze np. w województwie lubelskim przeciętnie 8 do 9-ciu q. z hektara.

W porównaniu z rokiem ubiegłym zbiory będą pięciokrotnie większe. W rokueszłym plantacje tytoniu zajmowały 2,8 tys. ha, obecnie 5,6 tys. ha.

Ogółem spodziewane zbiory prawdopodobnie dadzą około 4 milionów kg. tytoniu, co pozwoli na całkowite zaspokojenie potrzeb rynku wewnętrznego.

Brytania o radę. Według informacji „Associated Press” w Waszyngtonie poradzono im... nie ustępować!

Towarzystwa naftowe w Italii i ich po-

plecnicy w Waszyngtonie przygotowują grunt do nowej batalii w Paryżu w związku z gospodarką włoską, która im nie odpowiada.

Konferencja Pokojowa ma wielkie trudności do przewyciężenia. - Możliwe jest — odroczenie...

Dzisiaj odbędzie się plenarne posiedzenie Konferencji Pokojowej, któremu przewodniczyć ma młn. Byrnes. Jako pierwszy punkt porządku dziennego omawiana będzie sprawa dopuszczenia Albanii bez prawa udziału w głosowaniu. Oczekiwana jest też wielka dyskusja w sprawie losów Triestu, ponieważ Komisja Ekspertów nie osiągnęła porozumienia i przedłożyła Konferencji Pokojowej aż cztery odrębne projekty statutów. Można przewidzieć, że sprawa ta, która długo walczona była na Radzie Czterech wywoła ponownie gwałtowną wymianę zdań na samej konferencji.

po to, by wreszcie wrócić znów na Radę Czterech.

Ze względu na wielką ilość spraw skomplikowanych i trudnych do uzgodnienia, w kołach politycznych Paryża przewidują, że obrady Konferencji będą musiały być przerwane i odroczone, a to w związku z mającą się rozpocząć 23 września sesją ONZ.

Tymczasem do Paryża przyjechały już delegacje Rumunii i Bułgarii, które złożą swoje oświadczenia Konferencji Pokojowej.

BLOKADA PALESTYNY przez flotę brytyjską, która nie dopuszcza „nielegalnych” imigrantów

LONDYN, 12.8. Rząd brytyjski zwrócił się z prośbą do rządów, radzieckiego i rumuńskiego, o poczynienie wszelkich możliwych kroków w celu przeszkodzenia nielegalnym emigrantom żydowskim w wyjeździe z Konstanzy i innych portów rumuńskich. Z taką samą prośbą zwracał się już rząd brytyjski poprzedni do Włoch, Grecji i Jugosławii. Italia nawet już poczyniła pewne starania w tym względzie.

Organizacje żydowskie, nie bacząc na zaostrzenie kontroli wybrzeża palestyńskie-

go przez marynarkę brytyjską, wzmogły ostatnio znacznie nielegalną akcję imigracyjną do Palestyny. Z wszystkich nieomal portów Morza Śródziemnego zdążają do Palestyny małe statki, wiozące „nielegalnych” emigrantów żydowskich.

W odpowiedzi na tę akcję władze brytyjskie zarządziły internowanie nielegalnych imigrantów na wyspie Cypr, skąd później mają „stopniowo” być dopuszczani do wyjazdu do Palestyny w ramach „legalnej imigracji”.

„Wolność” prasy w Ameryce jest fikcją. - Prasa jest własnością koncernów i służy tylko ich interesom. - Dlaczego przemilczano kongres dziennikarzy?

Amerkańscy mężowie stanu lubią się chlępić „nieograniczoną wolnością słowa”, jaka panuje rzekomo w ich kraju. Niedawno wypowiedział się w tym duchu z wielką dumą sam p. min. Byrnes.

Jak wygląda jednak naprawdę wolność prasy w Stanach Zjednoczonych, można się dowiedzieć z książki Helda „In fact”, w której autor demaskuje stałe podawanie kłamliwych faktów przez prasę amerykańską. Prasa amerykańska znajduje się bowiem w rękach prywatnych koncernów, które dbają o to, żeby na łamach gazet pojawiały się tylko takie wiadomości, które dogadzają właścicielom tych koncernów. Prawdziwość tych wiadomości jest mniej ważna.

Dziennikarze obsługujący tę prasę muszą się stosować do woli swoich pracodawców. O całej tej grupie można powiedzieć, że składa się z ludzi całkowicie nieodpowiedzialnych, wykazujących absolutną ignorancję w sprawach politycznych i gospodarczych. Jeszcze przed książką Helda pojawiła się publikacja Uptona Sinclaira p.t. „Marka miedziana”, w której autor opisuje kłamliwość i sprzedajność prasy. Żadna z tych książek nie wywołała burzy protestów, ani fali oburzenia ze strony czynników zainteresowanych. Po prostu je... przemilczano.

Na kongresie dziennikarzy w Kopenhadze sprawy te zostały ujawnione. Kongres

3 miliony bezrobotnych w USA

Rozgłosiła w San Francisco połada komunikat, w którym ujawnia obecną ilość bezrobotnych w Stanach Zjednoczonych. Liczba ta sięga trzech milionów, w tym jeden milion byłych uczestników wojny.

Wizyta delegacji

Labour Party w Warszawie

W dniu wczorajszym przybyła do Warszawy delegacja brytyjskiej Partii Pracy z Haroldem Laskym na czele, powracająca z Moskwy, gdzie bawiła z wizytą na zaproszenie rządu radzieckiego.

Delegaci zabawią w Polsce przypuszczalnie 3 dni, jako goście PPS.

Katastrofalne skutki

trzęsienia ziemi w San Domingo

Liczba ofiar trzęsienia ziemi w republice San Domingo stale wzrasta. Wśród ludności zapanowała panika i odczuwa się brak żywności.

Według innych doniesień, nadeszłych do Nowego Jorku, tysiące osób pozostaje bez dachu nad głową, wskutek trwającego przez 5 dni trzęsienia ziemi. W górach powstały całe osiedla uchodźców, ponieważ na wybrzeżu północnym kilkakrotnie powtarzały się wstrząsy podziemne i podwodne.

Piloci niemieccy nie dostaną pracy u Amerykanów

Z Frankfurtu donoszą, że kwatery główna armii amerykańskiej odpowiedziała odmownie na liczne pytania pilotów niemieckich, pragnących wstąpić do amerykańskich linii lotniczych. Odmowę umotywowano tym, że niemiecka Lufthansa wychowała pilotów, którzy brali następnie udział w bombardowaniu miast europejskich. Zresztą wobec pełnej demilitaryzacji Niemiec szkolenie pilotów niemieckich nie będzie więcej potrzebne.

De Gaulle

werbuj nowych zwolenników

We Francji powstała nowa organizacja polityczna „Union Gaulliste”. „Unia” zadeklarowała się jako organizacja „ponadpartijna” i oświadcza, że celem jej jest walka o „prawdziwą republikę” i o taką politykę zagraniczną oraz konstytucję, które byłyby zgodne z zasadami, wysuniętymi przez gen. de Gaulle.

Będą wisieć!

wkrótce koniec procesu w Norymberdze

Według wiadomości, pochodzących z prokuratury, można się spodziewać zakończenia procesu norymberskiego w dniu 2 września.

Do dnia 15 sierpnia ma być zakończony przewód sądowy w sprawie organizacji hitlerowskich.

